reprimida por vagas na Educação Infantil para os seus munícipes, havendo necessidade de

cadastro e sobre cadastro para as vagas de 0 a 5 anos, e que percebe-se a viabilidade da

construção de 4 (quatro) novas Escolas Municipais de Educação Infantil para um

incremento de 892 (oitocentos e noventa e duas) vagas;

4. que a inclusão das 04 (quatro) UNIDADES DE ENSINO no escopo do CONTRATO

implica na necessidade de recomposição do equilíbrio econômico-financeiro, conforme

previsto na Cláusula 29.2.2 do CONTRATO;

5. que a Lei Municipal nº 10.633/13, em atendimento ao disposto no art.

[...]

Escolas Municipais de Ensino Fundamental – EM (destinadas ao ensino de crianças
e adolescentes entre 6 anos e 14 anos).

CLÁUSULA 2ª – DO APORTE PÚBLICO

2.1 Com o objetivo de viabilizar a amortização de investimentos já realizados pela

CONCESSIONÁRIA no âmbito deste CONTRATO, o APORTE PÚBLICO será acrescido

no valor de R$28.560.803,42 (vinte e oito milhões quinhentos e sessenta mil oitocentos e três

reais e quarenta e dois centavos) na data-base junho de 2012, correspondente a

R$60.000.000,00 (sessenta milhões), na data-base outubro 2023.

2.2 O valor do acréscimo do APORTE PÚBLICO previsto no item 2.1 acima será pago pelo

PODER CONCEDENTE à CONCESSIONÁRIA em duas parcelas, sendo a primeira em

[...]

marco indicado no item 2.3.1, referentes à conclusão de 50% (cinquenta por cento) da

execução físico-financeira e à entrega final de cada UNIDADE DE ENSINO, em

observância às disposições do CONTRATO.

2.3.3. O valor total do APORTE PÚBLICO decorrente da inclusão das 04 (quatro)

novas UNIDADES DE ENSINO é R$ 12.930.309,53 (doze milhões novecentos e

trinta mil e trezentos e nove reais e cinquenta e três centavos) data-base junho de 2012

de modo que as parcelas serão reajustadas na forma prevista na subcláusula 28.3.1 do

CONTRATO, mantida a data-base constante do CONTRATO..

CLÁUSULA 3ª– DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO

[...]

3.1.1 A primeira correção ocorrerá em fevereiro de 2024, mês subsequente ao

pagamento da segunda parcela de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) do

APORTE PÚBLICO total de R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais), passando

o VALOR MÁXIMO DE CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL para a quantia de R$

3.205.214,05 (três milhões, duzentos e cinco mil e duzentos e catorze reais e cinco

centavos) na data-base Junho/2012.

3.1.2 A segunda correção ocorrerá proporcionalmente à entrega de cada uma das

quatro novas UNIDADES DE ENSINO, incluídas conforme ANEXO 5 -

ESPECIFICAÇÕES DE PROJETOS E DE OBRAS DAS UNIDADES DE

ENSINO (item 2.3) do CONTRATO, alterado por este 12º TERMO ADITIVO,

sendo que o VALOR MÁXIMO DE CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL passará a

totalizar, após a entrega da última UNIDADE DE ENSINO, a quantia de R$

3.500.426,19 (três milhões, quinhentos mil e quatrocentos e vinte e seis reais e

dezenove centavos) na data-base Junho/2012.

3.2 O pagamento dos valores deste 12º TERMO ADITIVO ensejará o equilíbrio

econômico-financeiro do CONTRATO, nada mais tendo as PARTES a requerer quanto a

este ADITIVO.

CLÁUSULA 4ª – DO VALOR DO CONTRATO

[...]

4.1 Como consequência das alterações procedidas por meio deste 12º TERMO ADITIVO e

para se recompor o equilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO, fica alterada a

subcláusula 7.1 do CONTRATO, que passa a ter a seguinte redação:

7.1 O valor do CONTRATO é de R$ 992.753.399,77 (novecentos e noventa e dois

milhões, setecentos e cinquenta e três mil, trezentos e noventa e nove reais e oitenta e

setenta e sete centavos), tendo como referência a data de entrega da PROPOSTA

COMERCIAL, que corresponde ao somatório das receitas totais projetadas

provenientes da operação da CONCESSÃO, em valor a preços constantes, com base no